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Személyre szabott megoldásokra van szükség Daniel Alfreider FUEN-alelnök szerint

„Az autonómia felelősséggel jár!”

– Dél-tiroliként hogyan lát-
ja az erdélyi magyar kö-
zösség gondjait, milyen 
benyomásokat szerzett 
az elmúlt szombaton Ko-
lozsváron véget ért FUEN-
kongresszus néhány nap-
ja alatt?
– Először is el kell mondanom, 
hogy nagyon lenyűgözött az it-
teni vendégszeretet. Ahogy azt 
szokták mondani, olyan volt, 
mintha hazajöttünk volna, mert 
otthon vagyunk Európában. 
Természetesen láttuk, hogy 
vannak gondok, amelyeket kü-
lönösen ebben a régióban önök-
nek meg kell és meg is fognak 
oldani. Történelmi pillanat volt, 
hogy amikor ideértünk, láttuk 
Kolozsvár első háromnyelvű 
helységnévtábláját. Szükséges 
mindennap egy kis lépéssel to-
vább haladni. Szerintem elég jó 
munkát végeznek itt önök ebből 
a szempontból.

– Sokat beszélünk Erdély-
ben a dél-tiroli autonómia-
modellről, gondolja, hogy 
alkalmazni tudnánk azt 
Romániában is?
– Azt gondolom, hogy minden 
esetben személyre szabott meg-
oldásra van szükség, mert a ki-
sebbségeknek a saját gondjaik-
hoz igazított megoldásokra van 
szükségük. Nekünk Dél-Tirol-
ban hetven évre volt szükségünk 
ahhoz, hogy elérjük az autonó-
miát. Minden évben, minden nap 
folyamatosan törekedtünk kifej-
leszteni. Ha több hatáskört, na-
gyobb felelősséget tudsz bizto-
sítani a régióknak, amelyben a 
területi autonómia is benne van, 
akkor az lehetővé teszi, hogy az 
emberek keményebben dolgoz-
zanak, és gyorsabb fejlődést ér-
jenek el. Jó megoldás ez szá-
mos kisebbség esetében, bele-
értve az önök helyzetét is. Per-
sze lépésről lépésre kell beve-
zetni, mert a teljes társadalom-
nak együtt kell fejlődnie ezzel a 
gondolattal.

– Mennyire volt nehéz 
önöknek elfogadtatni az 

autonómiaigényüket az 
olasz kormánnyal?
– Nézze, hetvenéves történelme 
van a mi autonómiánknak, ebben 
az időszakban voltak olyan évek, 
amikor nagyon nehezen tudtunk 
együttműködni az olasz kor-
mánnyal, sőt a dél-tiroli különbö-
ző nemzeti közösségek hétköz-
napi egymás mellett élése sem 
volt problémamentes. Az auto-
nómia legfontosabb célja az volt, 
hogy olyan rendszert hozzunk 
létre Dél-Tirolban, amelyben bé-
késen megfért egymás mellett a 
német, az olasz és a ladin közös-
ség. A békés egymás mellett élés 
lehetőségét teremtette meg szá-
munkra az autonómia. És ez ma 
példaértékű Európában. Ma na-
gyon jó viszonyt ápolunk az olasz 
kormánnyal. Főleg azért, mert 
arra törekedünk, hogy együtt dol-
gozzunk. Még azt is megértették, 
hogy az autonómia, amely nem 
jelent szeparatizmust, az a több-
ségi nemzet számára is előnyös. 
Mert mi magunk is sok jó ered-
ményt értünk el. Azt gondolom, el 
kell mondanunk az Európai Unió 
tagállamainak, hogy az autonó-
miának pozitív hozadéka van a 
tagállamok számára is.

– Milyen érvekkel lehet el-
magyarázni a többségi ha-
talomnak, hogy az autonó-
mia nem szegregációt je-
lent, hogy egyáltalán nem 
akar kiszakadni az or-
szágból egy önrendelke-
zést kérő régió? Mindezt 
úgy, hogy hatékony is le-
gyen az érvelésünk.
– Általában a gondok abból adód-
nak, ha nem sikerül tisztázni az 
autonómia fogalmát. Akik nem 
tudják, hogy az autonómia első-
sorban több felelősséget jelent, 
azok gyakran elkövetik azt a hi-
bát, hogy a szeparatizmussal 
azonosítják a fogalmat. De ez egy 
hatalmas nagy hiba. Nekünk még 
saját népünknek is állandóan el 
kell magyaráznunk, hogy az au-
tonómia azt jelenti, hogy a közös-
ségünk jóval nagyobb felelőssé-
get vállal az államon belül. Ellen-
kező esetben, ha nem értjük meg, 

hogy mivel jár az autonómia, ak-
kor valami más megoldást kell 
keresnünk. 

– Valószínűleg a Minority 
Safe Pack polgári kezdemé-
nyezés napirendre kerülé-
séhez szükséges egymillió 
aláírás összegyűjtése nem 
okoz majd fejtőrést a FUEN 
szervezeteinek. Ismerve a 
nehézkes európai döntés-
hozatalt, mekkora esélyt 
lát arra, hogy végül vala-
mennyi tagállamra nézve 
kötelező kisebbségvédelmi 
szabályozást fogadjon el az 
Európai Unió?
– A legfontosabb feladatunk az, 
hogy fogékonnyá, érdekeltté tud-
juk tenni a tagállamokat a kez-
deményezés iránt. Ha senki nem 
beszél erről a kérdésről, akkor 
ügyünk sincsen. Azt gondolom, 
hogy a Minority SafePack ré-
vén képesek leszünk arra, hogy 
olyan közös célt tűzzünk ki ma-
gunk elé, amely nem ismer or-
szághatárokat. Kisebbségben 
élünk, de azért élünk kisebbség-
ben, mert léteznek országhatá-
rok. A Minority SafePack pedig 

az első olyan kezdeményezés, 
amellyel mindnyájan ugyanazért 
a célért dolgozunk. Természete-
sen, ha közösen lépünk, akkor 
elegendő erőnk lesz ahhoz, hogy 
ne csak kisebbség maradjunk, 
hanem az európai projektnek kö-
szönhetően a többséggel egyen-
rangúvá váljunk. Hallatnunk kell 
a hangunkat az európai intézmé-
nyekben. Az most a legfontosabb 
feladatunk, hogy ne csak várjuk 
ölbe tett kézzel, amíg összegyűl-
nek az aláírások, hanem már az 
azt követő időszakra koncent-
rálva próbáljuk meg kiharcolni, 
hogy legyen végre egy olyan esz-
köz a birtokunkban, amely va-
lamennyi európai kisebbségnek 
a hasznára válik. Ez viszont na-
gyon nehéz feladat. Meg vagyok 
győződve róla, hogy mi a FUEN-
ben képesek leszünk arra, hogy 
összegezzük és bemutassuk a 
legjobb európai kisebbségvédel-
mi gyakorlatokat. Ez már azért 
is rendkívüli kihívás számunkra, 
mert az európai nemzeti kisebb-
ségek különböznek egymástól, 
és nagyon nehéz olyan általános 
normákat találni, amelyek vala-
mennyi kisebbség számára elfo-
gadhatóak. De meg tudjuk találni 
azokat az eszközöket, amelyek-
kel kezelni tudjuk ezt a sokszí-
nűséget. És nemcsak számunk-
ra, hanem Európa egésze részé-
re óriási kihívás, hogy mit kezd-
jen az öreg kontinens nemzetisé-
gi sokszínűségével.

KISS ELŐD GERGELY

Egy ideje nem kaptak számlát 
azok a gyergyószentmiklósiak, 
akik a távfűtést használják a 
városban, sokan attól tartanak, 
hogy a szolgáltatás körüli bonyo-
dalmak miatt később egyszerre 
kell majd egy nagyobb össze-
get kifizetniük. Amint arról la-
punkban is többször beszámol-
tunk, az E-Star távhőszolgáltató 
márciusban több hónapig tar-
tó jogi huzavona után távozott a 
városból. A magyarországi cég 
több mint egy éve bejelentette, 
hogy felmondja a polgármeste-
ri hivatallal megkötött szerző-

dést, mivel a helyi önkormány-
zat nem szavazta meg azt az ár-
emelést, amit az Országos Ár-
szabályozó Hatóság (ANRSC) jó-
váhagyott. A jelenleg 3600 ház-
tartást ellátó hálózatról már-
cius óta az önkormányzat ál-
tal létrehozott Helyi Hőszolgál-
tató Közműnek kell gondoskod-
nia. A távfűtés biztosításával 
azóta nem volt gond, a szolgál-
tatás ellenértékének begyűjté-
se azonban nehézségekbe ütkö-
zik. Erős János, az új szolgálta-
tó vezetője elmondta, a gond az, 
hogy az E-Startól kapott adat-

bázisukkal nem tudtak hatéko-
nyan dolgozni, ezért új fogyasz-
tói nyilvántartást kellett készí-
teniük. Ekkor derült fény olyan 
helyzetekre, hogy egy-egy adott 
lakrészre akár három érvényes 
szerződés is vonatkozott. Ilyen 
helyzetek adódtak olyan laká-
sok esetében, ahol tulajdonos-
váltás történt, vagy ahol albér-
lővel is szerződést kötött a ko-
rábbi szolgáltató. Most azt pró-
bálják „kinyomozni” hogy való-
jában ki használja az adott in-
gatlanokat, ki az, aki a tényle-
ges fogyasztó, akinek fizetnie 

kell a szolgáltatásért. Ezekre a 
lakcímekre egyelőre nem tud-
nak számlát küldeni a helyzet 
tisztázásáig. Erős János továb-
bá elmondta, hogy ugyan pár 
hete azt ígérte, hogy két héten 
belül kiállítják a számlákat, a 
fenti okok miatt ezt nem tudták 
megoldani. Azonban most ígéri, 
hogy a fogyasztók többsége, va-
gyis azok, akik esetében tisz-
ta jogviszony áll fenn, egy héten 
belül kézhez kapják a fűtés- és 
melegvíz-számlákat.
 

GERGELY IMRE

Minden kisebbségnek a saját gondjaihoz igazított megoldásokra van szüksé-

ge – jelentette ki Daniel Alfreider, az Európai Nemzetiségek Föderatív Uniójá-

nak (FUEN) ladin nemzetiségű dél-tiroli alelnöke. Mint mondta, az autonómia 

legfontosabb célja egy olyan rendszer létrehozása volt Dél-Tirolban, amely-

ben békésen megfér egymás mellett a német, az olasz és a ladin közösség.

Nincs írott szabály. Daniel Alfreider az autonómiaküzdelemről 

Nem kaptak számlát a gyergyóiak az E-Star távozása óta

Nyugdíjazásra
vonatkozó új törvény 

A képviselőház döntéshozó 
kamaraként fogadta el teg-
nap azt a törvénytervezetet, 
amelynek értelmében két év-
vel csökken a nyugdíjkorha-
tár azon személyek esetében, 
akik legalább 30 évet dolgoz-
tak maradandóan szennyezett 
területeken, köztük Nagybá-
nyán vagy Marosvásárhelyen, 
Slatinán, Turnu Măgurelén és 
Râmnicu Vâlceán vagy ezek 8 
kilométeres körzetében – ad-
ta hírül a Mediafax. A terveze-
tet 248 igen és 26 nem szava-
zattal, illetve egy tartózkodás-
sal fogadták el.

Felborult egy kisbusz 
Temes megyében 

Egy nőt és egy kiskorút kórház-
ba szállítottak tegnap, miután 
egy kisbusz felborult az A1-es 
autópályán Nagytopoly közelé-
ben. A mikrobuszban nyolc sze-
mély utazott. Bogdan Mutu, a 
Temes megyei katasztrófavé-
delmi felügyelőség szóvivője az 
Agerpres hírügynökségnek el-
mondta, a jármű egyik gumiab-
roncsa felrobbant, így borult fel 
a kisbusz, amelyben hét felnőtt 
és egy gyerek utazott. A sze-
rencsétlenség helyszínére há-
rom tűzoltókocsi vonult ki, egy 
feszítő-vágó felszereléssel el-
látott gépjármű, több sérült el-
látására alkalmas autó, egy 
mobil kórház, három SMURD-
mentőkocsi és két mentőszol-
gálati autó érkezett. 

Haladék tűzvédelmi
engedély kiváltására

Meghosszabbította a képvise-
lőház szeptember 30-áig az 
idénre szóló tűzvédelmi enge-
délyek kiváltásának határide-
jét. A rendelet szerint a határ-
idő meghosszabbításával lehe-
tőséget biztosítanak az érin-
tetteknek a tűzvédelmi en-
gedélyek beszerzésére (a ko-
rábbi határidő június 30. volt), 
ugyanakkor elkerülik azt, hogy 
a határidő lejárta előtt felgyűl-
jenek az igénylések, ami ahhoz 
vezetne, hogy késve bocsáta-
nák ki a jóváhagyásokat. A je-
lenleg érvényben levő törvény 
értelmében tűzvédelmi enge-
dély hiányában bármely léte-
sítmény kizárólag az üzemel-
tető felelősségére működhet, 
szeptember 30-ig az ellenőrzé-
sek nyomán csak megállapít-
hatják ennek hiányát, bírságot 
nem róhatnak ki. Amint arról 
beszámoltunk, bár a bukares-
ti Colectiv klubban 2015-ben 
bekövetkezett, 64 életet köve-
telő tragédia után a hatóságok 
rendszeresebb és szigorúbb 
tűzvédelmi ellenőrzéseket ígér-
tek, sokan azóta is azt kifogá-
solják, hogy a kontrollokat csak 
a balesetek után veszik komo-
lyan. Idén januárban Bukarest-
ben égett le egy népszerű szó-
rakozóhely, melyről utólag ki-
derült, hogy nem rendelkezett 
tűzvédelmi engedéllyel. A tűz-
vésznek csodával határos mó-
don nem voltak áldozatai. 

Különféle
Régi agyag- és porcelánkancsókat, tányérokat, 
tálakat, egyéb népművészeti vagy polgári régi-
ségeket vásárolok. Telefonszám: 0745-397133.
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